
Diferencovaný přístup k ochraně krajinného rázu

v podmínkách nového stavebního zákona

Jaromír Kosejk, Vladimír Mikeš

Odbor obecné ochrany přírody a krajiny, oddělení ochrany krajiny

Krajina – Člověk – Kultura, Banská Bystrica, 22. 6. 2022



Činnost AOPK ČR v oblasti ochrany krajinného rázu

Specifika ochrany krajinného rázu v CHKO

Diferencovaný a nediferencovaný přístup

Příklady dobré praxe – Česká cena za architekturu

Komplikované případy…

Krajinný ráz a územní plánování

Obsah prezentace



 Na území chráněných krajinných oblastí (CHKO) s výjimkou 

CHKO Šumava a CHKO Labské Pískovce vykonává AOPK ČR 

výkon státní správy v oblasti ochrany přírody a krajiny 

(prostřednictvím regionálních pracovišť, správ CHKO), např. 

udělování souhlasů a závazných stanovisek podle § 12 a § 44 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 

pozdějších předpisů

 Na ostatním území působí AOPK ČR jako odborná 

organizace, která vypracovává odborné posudky a 

stanoviska a zajišťuje podporu státní správy v oblasti 

ochrany přírody pro kraje a obce, resp. jejich úřady, 

popřípadě další úřady

Činnost AOPK ČR (ochrana KR)



Chráněné krajinné oblasti mají většinou ve svých 

zřizovacích výnosech zahrnutou ochranu krajinného 

rázu (resp. souhrnných hodnot vyjádřených tímto 

pojmem) jako hlavní poslání.

Krajinný ráz je tedy předmětem ochrany v CHKO.

Dlouhodobé problémy (a zároveň aktuální otázky):

- Do jaké podrobnosti lze jít při posuzování staveb 

z hlediska ochrany krajinného rázu?

- Stačí k dostatečné ochraně hodnot nástroje 

územního plánování?

Specifika ochrany krajinného rázu v CHKO



Diferencovaný a nediferencovaný přístup

Nediferencovaný přístup:

- na celém území CHKO se nesmí…

- na celém území CHKO je potřeba dodržovat… 

Diferencovaný přístup:

- zonace (I. až IV. zóna CHKO) 

- rozčlenění území na části (oblasti, místa, celky, prostory)

- vymezení částí území se zvýšenou hodnotou krajinného 

rázu, identifikace hodnotných prvků

- kategorizace a segmentace sídel dle cennosti



Diferencovaný a nediferencovaný přístup

Nediferencovaný přístup:



Diferencovaný a nediferencovaný přístup

Diferencovaný přístup:



AOPK ČR je partnerem České ceny za architekturu, kterou 

pořádá Čeká komora architektů. Každý rok je jednomu z 

nominovaných projektů udělena Zvláštní cena AOPK ČR stavbě, 

která je harmonicky začleněna do krajiny

Příklady dobré praxe



Česká cena za architekturu 2020

Cena Agentury ochrany přírody

a krajiny ČR za inspirativní řešení 

dominanty v přírodním prostředí

Česká cena za architekturu 2021

Cena Agentury ochrany přírody a 

krajiny za citlivé a šetrné řešení 

stavby ve venkovském prostředí 

Příklady dobré praxe



Komplikované případy



Komplikované případy



Komplikované případy



Komplikované případy



Komplikované případy



§ 12 ZOPK, odstavec 4: krajinný ráz se neposuzuje 

v zastavěném území a v zastavitelných plochách, pro 

které je územním nebo regulačním plánem stanoveno 

plošné a prostorové uspořádání a podmínky ochrany 

krajinného rázu dohodnuté s orgánem ochrany přírody.

Podmínky ochrany krajinného rázu, které lze zahrnout 

do územního plánu nedostačují pro ochranu krajinného 

rázu v cenných plochách sídel v CHKO. Regulační 

plány nejsou v ČR moc rozšířené, stavební zákon ale 

již několik let nabízí možnost územního plánu s prvky 

regulačního plánu.

Krajinný ráz a územní plánování



Preventivní hodnocení krajinného rázu území CHKO 

obsahuje vrstvy, přímo využitelné pro zpracování 

územních plánů:

- odstupňovaná ochrana na úrovni míst krajinného 

rázu (krajinných prostorů)

- hodnoty krajinného rázu (bodové, liniové, plošné)

- kategorizace sídel, resp. segmentace zástavby 

podle cennosti

Krajinný ráz a územní plánování



Krajinný ráz a územní plánování



Krajinný ráz a územní plánování

Sedlec u Mikulova – PHKR CHKO Pálava



Územně analytické podklady:

Jev č. 17a Krajinný ráz

Jev č. 11 Urbanistické a krajinné hodnoty

Zpracovaná studie:

Struktura a obsah sledovaného jevu 17a krajinný ráz poskytovaného 

do datové báze územně analytických podkladů orgány ochrany 

přírody (autoři z ČZU: Prof. Ing. Karel Maier, CSc. a Ing. Vojtěch 

Novotný, Ph.D.)

Aktuálně se zpracovává:

Metodika hodnocení krajinného rázu (autoři: Ing. Mgr. Roman 

Bukáček, Ing. arch. Simona Vondráčková, Ph.D., doc. Ing. arch. Ivan 

Vorel, CSc. jako mentor zpracování metodiky)

Chystáme:

Rukověť pro zpracovatele hodnocení a orgány ochrany přírody, vč. 

příkladů

Krajinný ráz a územní plánování



Děkujeme za pozornost

Jaromír Kosejk, Vladimír Mikeš

jaromir.kosejk@nature.cz

vladimir.mikes@nature.cz


